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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Соединения серебра (I) и коллоидное серебро

благодаря уникальным антимикробным свойствам применяются при создании

покрытий на диагностических приборах и протезах, вводимых внутрь

организма. В последние годы проводятся интенсивные исследования для

выявления антимикробной активности комплексов Ag (I) с аминокислотами,

тетразолами, имидазолами и другими органическими лигандами.

Перспективность комплексообразования с ионами Ag (I) как способа

расширения спектра действия известных лекарственных средств отмечена в

многих работах. Для создания эффективных лекарственных средств широкого

спектра действия могут быть перспективными комплексы Ag (I) с

производными тиомочевины и тиосемикарбазида, так как этот класс

органических соединений проявляет антимикробные свойства.

Комплексные соединения серебра (I) с тиомочевиной,

тиосемикарбазидом и некоторыми их производными в литературе описаны.

Имеются отдельные сведения о способе координации этих органических

лигандов к иону серебра, а также данные по константам образования

комплексов серебра (I) с ними в водных и водно-органических растворах.

Вместе с тем комплексообразование серебра (I) с тиомочевиной,

тиосемикарбазидом и их производными изучен в узком интервале температур

и ионной силы. Имеются противоречия в способе координации этого класса

органических соединений к серебру (I). Неизученным остаѐтся

комплексообразование серебра (I) с 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом.

В этой связи изучение процесса комплексообразования серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной (имидазолин-2-тион), 1-формил и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом, определение констант устойчивости и термодинамических

функций, образующихся комплексных форм в средах с разным ионным

составом, а также разработка оптимальных методик синтеза новых

комплексных соединений серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и
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1-ацетил-3-тиосемикарбазидом и изучение их физико-химических свойств

является актуальной научной задачей.

Постановка задачи и цели исследования. Цель работы состояла в

изучении процесса комплексообразования серебра (I) c N,N-этилен-

тиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом, установлении

влияния природы органического лиганда, температуры и ионной силы

раствора на термодинамические характеристики образующихся комплексов, а

также разработке оптимальных методик синтеза новых координационных

соединений серебра (I) с указанными лигандами и изучении их физико-

химических свойств.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– определить количество комплексных частиц, образующихся при

взаимодействии серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-

3-тиосемикарбазидом в интервале температур 288-328К при разных ионных

силах методом потенциометрического титрования.

– определить общие и ступенчатые константы устойчивости комплексов

серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом в интервале температур 288-328К при разных ионных

силах раствора.

– выявить закономерности в изменении величин константы устойчивости

комплексов серебра (I) в зависимости от природы органического лиганда,

ионной силы и температуры.

– определить термодинамические характеристики реакций

комплексообразования серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-

ацетил-3-тиосемикарбазидом и выявить закономерности в их изменении в

зависимости от природы и количества координированного лиганда.

– разработать методики синтеза новых координационных соединений

серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом и изучить их физико-химические свойства.
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 Основные положения, выносимые на защиту:

– данные о количестве и составе комплексных частиц, образующихся при

взаимодействии серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-

ацетил-3-тиосемикарбазидом в интервале температур 288-328К.

– общие константы устойчивости комплексов серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом в воде и

водно-этанольных растворах в интервале температур 288-328К при разных

ионных силах.

– закономерности в изменении общих констант устойчивости комплексов

серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом в зависимости от природы лиганда, температуры и

ионной силы раствора.

– термодинамические константы устойчивости комплексов серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил- и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом.

– значения термодинамических функции (ΔS, ΔH, ΔG) реакций образования

комплексов серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом. Выявленные закономерности в измерении величины ΔG

в зависимости от природы и количества присоединѐнных молекул

органического лиганда.

– методики синтеза новых координационных соединений серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом.

Научная новизна. На основании данных потенциометрического

титрования установлено, что серебро (I) в интервале температур 288-328К

независимо от ионной силы раствора и состава смещѐнного растворителя

последовательно присоединяет три молекулы N,N-этилентиомочевины, 1-

формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазида. Определены константы

устойчивости комплексов серебра (I) с этими органическими лигандами в

интервале температур 288-328К. Методом температурного коэффициента

найдены величины ΔS, ΔH и ΔG реакций образования комплексов серебра
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(I). Показано, что уменьшение констант устойчивости комплексов с

увеличением температуры связано с экзотермичностью реакций

комплексообразования. Выявлено, что большая разница в значениях

констант образования моно - и двухзамещѐнного комплексов связана со

стерическими факторами. Установлено, что введение формильной и

ацетильной группы в молекулу тиосемикарбазида приводит к уменьшению

общих констант устойчивости комплексов серебра (I). Показано, что в водно-

этанольном растворе устойчивость комплексов серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной увеличивается с возрастанием концентрации этанола в

растворе. Методом ИК и ПМР спектроскопии установлено, что молекулы

N,N-этилентиомочевины, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазида

координированы серебром (I) посредством атома серы.

Практическая значимость работы. Полученные в работе данные по

константам образования, термодинамическим функциям и закономерности

изменения устойчивости комплексов в зависимости от температуры, ионной

силы раствора и природы органического лиганда могут быть использованы

при разработке учебных пособий по «Координационной химии». Водные

растворы комплексов серебра(I) с 1-формил- и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом перспективны в качестве электролитов в процессах

электрохимического покрытия различных изделий. Комплексы серебра (I) с

N,N-этилентиомочевиной,1-формил- и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом могут

быть использованы в качестве биологически активных веществ при создании

антимикробных препаратов.

Вклад автора. Поиск и анализ научной литературы по теме

диссертации, экспериментальные исследования и обработка полученных

результатов выполнены автором. Обсуждение результатов и подготовка

статей проводились совместно с профессором Сафармамадовым С.М.
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 Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на ежегодных научно-теоретических

конференциях профессорско-преподавательского состава и студентов

Таджикского национального университета (Душанбе, 2012-2015);

Международной конференции «Комплексные соединения и аспекты их

применения» (Душанбе, 2013); Х Региональной студенческой научной

конференции с международным участием «Фундаментальные науки

специалисту нового века» (Иваново, 2014). Республиканской конференции

«Проблемы аналитического контроля объектов окружающей среды» (г.

Душанбе, 2013).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 5 статей в

журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации и 4 тезисов

докладов.
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ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Комплексные соединения различных металлов с тиомочевиной,

тиосемикарбазидом и некоторыми их производными

Образование тиомочевинных и тиосемикарбазидных комплексов широко

используется в аналитической химии для определения многих ионов металлов,

кроме того этот класс соединений в настоящее время составляет основу многих

лекарственных и биологически активных веществ. В литературе имеются

отдельные сведения о комплексных соединениях ряда переходных металлов с

тиомочевиной, тиосемикарбазидом и их производными. Так, в работе [1]

изучены комплексные соединения окисной ртути с тиомочевиной,

алилтиомочевиной и фенилтиомочевиной в водных растворах. Показано, что

при небольшом избытке тиомочевины в растворе образуется комплексный ион

[Нg(SCN2H4)2]
2+

. В растворах, где равновесная концентрация тиомочевины

высокая, 1·10
-2

моль/л, в основном присутствуют комплексные катионы

[Нg(SCN2H4)4]
2+

. Определены общие и последовательные константы

нестойкости комплексных соединений. Исследовано влияние температуры на

устойчивость комплекса [Нg(SCN2H4)4]
2+

и вычислена теплота реакции

комплексообразования. Показана возможность амперометрического титрования

ионов ртути раствором тиомочевины. В работе [2] взаимодействием растворов

хлоркомплексов осмия(IV) в HCl и растворов OSO4 в H2SO4 с тиомочевиной

синтезированы комплексы [Os(Thio)6]Cl3·H2O (1), [H2SO4(Thio)6]3·3H2O (2),

[Os(Thio)6][OsCl6]Cl (3), [Os(Thio)6][OsCl6] (4), [Os(Thio)5Cl]Сl2 (5),

[Os(Thio)5Cl][OsCl6] (6). Методами ЭПР и ИК спектроскопии,

электропроводности, РФА, термографии изучены свойства этих соединений.

Показано, что в зависимости от концентрации HCl и соотношения Os:Thio

образуются соединения различного состава. В ИК спектрах всех соединений

наблюдались полосы поглощения в области 680-700 см
-1

, обусловленные

валентными колебаниями группы CS, что на 30-50 см
-1

ниже колебаний νcs
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свободной Thio (730 см
-1

). Интенсивные полосы поглощения в спектрах

комплексов при 1620 см
-1

, обусловленные δ
)( 2NH
и при 3100-3400 см

-1
,

обусловленные ν(NH2) практически не отличались от δ
)( 2NH
и ν

)( 2NH
свободной

тиомочевины. Длинноволновые ИК спектры комплексов 1,2 и 5 имеют

малоинтенсивные полосы поглощения валентных колебаний Os-S в области

263-278 см
-1

, а для соединений 3,4 и 6 эти полосы перекрываются

интенсивными полосами поглощениям δ(Os - Cl) и ν(Os - Cl) в области 278-308

см
-1

, поэтому частоты валентных колебаний ν(Os-s) проявляются в виде плеча

или асимметрии полосы Os-Cl. В работе [3] проведены ИК спектроскопические

исследования комплексов металлов с тиомочевиной и дейтеротиомочевиной.

Проведен приближенный анализ нормальных колебаний координированной

тиомочевины и дейтеротиомочевины. На основании результатов анализа дана

интерпретация ИК спектров координационных соединений металлов с тио-и

дейтеротиомочевиной. Во всех изученных спектрах полосы в области 3000-

3450 см
-1

, относящиеся к валентным колебаниям NH, несколько смещены в

более высокочастотную область по сравнению с полосами в спектре свободного

лиганда, что указывает на отсутствие координационных связей металл-азот.

Две интенсивные полосы, имеющиеся в спектре свободной тиомочевины около

3275-3375 см
-1

, при координировании расщепляются на две компоненты.

Высокочастотные компоненты отнесены к νas(NH), низкочастотные к νas(NH)

для обеих систем полос. Полосы, соответствующие частотам 730 и 760 см
-1

в

спектре тиомочевины, смещаются в спектрах комплексов на 15-30 см
-1

в

низкочастотную область, что указывает на координацию тиомочевины к

металлом через атом серы. В работе [4] потенциометрическим методом с

использованием капельных металло-амальгамных электродов изучено

комплексообразование ионов свинца (II) и кадмия с тиомочевиной (Thio) и

некоторыми еѐ производными в водно-солевых и водно-спиртовых растворах

при 289К. Определены значения термодинамических констант устойчивости

тиомочевинных комплексов свинца(II) и кадмия(II) состава Pb(Thio)n
2+

с n=1-6
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и Cd(Thio)n
2+

с n=1-4. Анализ ступенчатых констант устойчивости показывает,

что как для Pb(Thio)n
2+

, так и для Cd(Thio)n
2+

наблюдаются отклонения от

закономерностей ступенчатого комплексообразования в растворах,

выражающиеся в более высоких значениях некоторых последующих

ступенчатых констант присоединения по сравнению с предыдущими. Так, для

тиомочевинных комплексов свинца вторая молекула тиомочевины при малых

значениях ионной силы раствора присоединяется с большей константой

присоединения, чем первая молекула тиомочевины. Константа присоединения

шестой молекулы Thio при всех µ больше, чем для пятой молекулы, что по

мнению авторов работы является следствием диспропорционирования

комплексных соединений в растворе.

В работе [5] полярографическим методом исследовано комплексо-

образование меди (I) с тиомочевиной в 0,2н растворе серной кислоты.

Установлено образование комплексных соединений состава Cu[SC(NH2)2]n
+
, где

n=1-4. В [6] получены координационные соединения марганца (II) с

фенилтиокарбамидом состава MnL2Cl2·H2O, MnL2(NO3)2· C2H5OH,

MnL2SO4·H2O, MnL2(CH3COO)2·H2O, MnL2(NCS)2·C2H5OH. Охарактеризованы

свойства комплексов, процессы их термического разложения. Полосы,

отнесенные к ν(CS), в спектрах комплексов смещены в низкочастотную область

по сравнению со спектром фенилтиокарбамида, что свидетельствует о

координировании молекулы этого лиганда через атом серы. В ИК спектре

сульфатного соединения обнаружено сильное расщепление полос поглощения

сульфатных групп: νas(SO4)=1110, 1165 и 1210 см
-1

. Неактивная в ИК спектре

для тетраэдрического сульфат-иона частота полно - симметричных валентных

колебаний проявляется с заметной интенсивностью около 1010 см
-1

в спектре

сульфатного комплекса марганца (II) с фенилтиокарбамидом. Такой характер

ИК спектра сульфатной группы свидетельствует о том, что она находится во

внутренней сфере комплекса и бидентатно связывается с атомом марганца(II).

В ИК спектре тиоцианатного соединения марганца (II) не обнаружены полосы
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внешнесферного тиоцианат-иона, но найдены полосы внутрисферных

изотиоцианатных групп: ν(CN)CNS=2044, 2085, 2113см
-1

ν(CS)NCS=800см
-1

.

Полоса ν(NCS) маскируется полосами фенил-тиокарбамида. Координация

групп NCS
-
осуществляется через атом азота. Появление полос ν(CОО) ≈1580

см
-1

, ν(CОО) ≈1405 см
-1

, δ(СН3) ≈1351см
-1

, ρ(СН3) ≈1035 см
-1

, 1055 см
-1

, ν(С-С)

≈900 см
-1

, 940 см
-1

и 960 см
-1

в спектрах ацетатного комплекса также

свидетельствует о том, что ацетатогруппа находится во внутренней сфере

комплекса. В ИК спектре нитратного комплекса обнаружены полосы

внутрисферной нитратогруппы около ~ 1490, 1335, 1350 и 835 см
-1

. Также

проявляется с заметной интенсивностью полоса около 1040 см
-1

,

соответствующая частоте полносимметричного валентного колебания

исходного нитрат иона, неактивной в ИК поглощении для неискаженного

нитрат иона. Такие особенности ИК спектров обычно указывают на вхождение

нитратных групп во внутреннюю сферу комплексов и на их искажение.

В [7] сообщается о комплексообразовании тиомочевины с рением (V) в

растворе 8моль/л HCl. В зависимости от соотношения H2[ReOCl]5:Thio

предложено образование комплексов состава: H[ReO(Thio)Cl4]; [ReO(Thio)2Cl3];

[ReO(Thio)3CL2]Cl; [ReO(Thio)4Cl]Cl2. Авторам работы [8] удалось разработать

метод синтеза двух и четырѐхзамещѐнных комплексов рения (V) с

тиомочевиной и N,N-этилентиомочевиной. Изучены ИК спектры комплексов и

установлено, что молекула N,N-этилентиомочевины координирована к рению

(V) монодентатно посредством атома серы. В работе [9] исследованы процессы

комплексообразования рения (V) с N,N-этилентиомочевиной в растворах

галогеноводородных кислот разной концентрации. Установлено, что процесс

комплексообразования между рением (V) и N,N-этилентиомочевиной протекает

ступенчато с образованием четырѐх комплексных форм. Методом Беьррума

определены ступенчатые константы образования комплексов и выявлена

закономерность влияния концентрации галогеноводородных кислот на

устойчивость комплексов. В [10] исследован процесс ступенчатого
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комплексообразования рения (V) с ацетилтиомочевиной. Авторы этой работы,

используя ацетилтиомочевину и еѐ окисленную форму в качестве

окислительно-восстановительного электрода, определили константы

устойчивости ацетилтиомочевинных комплексов рения (V), которые оказались

следующими: К1=1,95·10
3
, К2=5,12·10

2
, К3=1,41·10

2
.

Авторам работы [11] удалось разработать методики синтеза двух - и

четырехзамещенных оксохлоридных комплексов рения(V) с N,N-этилен-

тиомочевиной. Условия образования двух-, трех - и четырехзамещенных

комплексов рения (V) с фенилтиомочевиной, этилфенилтиомочевиной и

дифенилтиомочевиной предложены в [12]. По данным ИК спектроскопических

исследований установлено, что координация фенилтиомочевины,

этилфенилтиомочевины и дифенилтиомочевины к рению (V) осуществляется

посредством атома серы, так как частота валентных колебаний связи С=S, при

координации понижается от 735 до 725 см
-1

и от 1420 до 1412 см
-1

. Авторами

[13] разработаны оптимальные условия синтеза комплексных соединений рения

(V) с 2-пиридилтиомочевиной. Показано, что при взаимодействии рения (V) с

2-пиридилтиомочевиной в среде 7 моль/л НCl в зависимости от соотношения

исходных реагентов образуются комплексы составов [ReOLCl3]·2H2O и

[ReOL2Cl]Cl2·2H2O, а при концентрации HCl, равной 6 моль/л, получены

димерные комплексы составов [Re2O3(μ-L)Cl4]·2H2O и [Re2O3L2Cl4]·2H2O.

В [14] изучен процесс ступенчатого комплексообразования меди (II) с

ацетилтиомочевиной. Установлено образование четырѐх комплексных форм в

растворе и оценены значения приближѐнных ступенчатых констант

образования комплексов. Показано, что значения ступенчатых констант

устойчивости уменьшаются с возрастанием числа молекул ацетилтиомочевины

во внутренней сфере комплексов. В [15] получен и охарактеризован новый

комплекс кадмия с ацетилтиокарбамидом состава CdLCl2, где L–молекула

ацетилтиокарбамида CH3CONHCSNH2. В ИК спектре поглощения ацетил-
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тиокарбамида частоты 835,733 и 620 см
-1

относятся к колебаниям с наибольшим

вкладом связи CS. В ИК спектре комплекса полоса около 732 см
-1

смещается в


[…]


б)

в)

Рисунок 33- ПМР спектры: а) 1-формил-3-тиосемикарбазида;

б) [Ag(1-Ф-ТСК)2(H2O)NO3]; в) [Ag(1-Ф-3-ТСК)3NO3]

Сигналы протонов Н2О и ОН – группы в спектрах комплексов

проявляются в обдасти 4,3 м.д., единым уширенным синглетом переврываясь с
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полосой NH- группы. В спектрах комплексов сигнали протонов NH2- NH и NH-

групп перетерпевают незначительные высокопольный и низкопольные сдвиги.

Протоны СН карбонильной группы остаются без изменения в спектрах

синтезированных комплексов

Эти данные дают основание предположит об неучастии атомов азота NH

и NH2- групп и кислорода карбонильной группы в координации с серебром (I).

Полученные данные находятся в согласии с данными ИК спектроскопических

исследованый, в соответсвии с которыми атомы азота и кислорода не

участвуют в координация с серебром (I), а координация осуществляется

посредством атома серы.

4.4. Рентгенографические исследования комплексов серебра (I)

с N,N-этилентиомочевиной и 1-формил-3-тиосемикарбазидом

Нами были проведены рентгенографические исследования порошков

некоторых синтезированных комплексов. На рисунке 34 в качестве примера

представлены рентгенограммы AgNO3 и комплексов серебра (I) состава

[Ag(ЭТМ)3NO3] и [Ag(1-Ф-3-ТСК)3NO3].
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Рисунок 34- Рентгенограммы: а) AgNO3; б) [Ag (ЭТМ)3NO3]

в) [Ag(1-Ф-3-ТСК)3NO3];

Индицирование рентгенограмм производили по методу Липсона [99];

интенсивность линий на штрихдиаграммах оценивали по 100 – балльной шкале;

параметры элементарной ячейки кристалической структуры комплексов

определяли с точностью ±0,02Ǻ. Из рисунки 34 и 35 видно, что AgNO3 и

комплексы серебра(I) с ним являются высоко кристалическими, на

рентгенограммах (штрихдиаграммах) котроых наблюдается большое

количество резких рефлексов. При переходе от AgNO3 к комплексам

наблюдается тенденция смещения положения харатеристических линий от

базисных плоскостей на рентгенограммах в сторону малых значений 2Ɵ. Это

смещение, вероятно, обусловлено изменением параметра ячейки при замене

нитратных ионов на органический лиганд.
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Рисунок 35- Зависимость интенсивности линий от 2Ө для; а) AgNO3;

б) [Ag(ЭТМ)3NO3] в) [Ag(1-Ф-3-ТСК)3NO3]

В таблицах 41, 42 в качестве илюстрации представлены результаты

расшифровки рентгенограмм комплексов.

Таблица 41

Индицирование рентгенограммы комплекса[Ag(ЭТМ)3NO3]

№ 2Ө sin
2
Өэксп hkl sin

2
Өтеор

1 16,6 0,0218
200

0,023

2 16,84 0,0292 0,0236

3 20,6 0,0332 010; 110 0,0359

4 22,48 0,0390 011; 002 0,0400

5 24,0 0,0432
102; 201

0,0459

6 24,6 0,0468 0,0512

7 25,08 0,0498 202 0,0540

8 26,78 0,0566 211; 300 0,0640

9 28,48 0,0618 301 0,0700

10 30,0 0,0669 211; 202 0,0760
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 Таблица 42

Индицирование рентгенограммы комплекса [Ag(1-Ф-3-ТСК)3NO3]

В таблице 43 представлены параметры кристалической структуры

комплексов состава [Ag(ЭТМ)3NO3] и [Ag(1-Ф-3-ТСК)3NO3]. Для

изоструктурных соединений при переходе от одного лиганда к другому

наблюдается изменение параметров элементарных ячеек. Наблюдаемая разница

11 30,48 0,0705 012 0,0760

12 30,96 0,0741 112 0,0840

13 32,36 0,0788 112 0,0900

14 32,96 0,0835 310 0,0959

15 34,72 0,0914 003 0,1540

16 34,96 0,0934 103 0,2100

17 46,36 0,1564 022; 211 0,2340

18 54,36 0,2104 023 0,2860

19 58,0 0,2350 223 0,3200

№ 2Ө sin
2
Өэксп hkl sin

2
Өтеор

1 18,6 0,0215 100; 010 0,020

2 20,84 0,0288 011; 101 0,0234

3 22,48 0,0327 111 0,0353

4 22,60 0,0385 230 0,0398

5 24,36 0,0427 311 0,0455

6 24,60 0,0464 040 0,0510

7 25,08 0,0492 140 0,0546

8 26 0,0560 002 0,0636

9 26,48 0,0610 012 0,0692

10 28,36 0,0664 022 0,0755

11 28,48 0,0699 121; 122 0,0754

12 28,96 0,0730 202 0,0832

13 30 0,0780 300 0,0885

14 30,36 0,0828 223;303 0,0962

15 30,72 0,0910 040 0,1537

16 30,96 0,0929 005 0,1900

17 40,36 0,1557 101 0,2339

18 48,36 0,2100 021; 222 0,2851

19 56 0,2345 226 0,3188
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в макро - и микроплотностях комплексов серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной

и 1-формил-3-тиосемикарбазидом является естественной, так как при

образовании комплексов в процессе синтеза получаются порошки со

множеством дефектов в структуре.

Таблица 43

Структурные параметры кристаллических решеток комплексов

[Ag(ЭТМ)3NO3], [Ag(1-Ф-3-ТСК)3NO3]

Сравнение штрихдиаграмм комплексов серебра (I) c N,N-

этилентиомочевиной и 1-формил-3-тиосемикарбазидом показывает, что

характер рентгенограмм изменяется незначительно, что связано с их

изоструктурностью. При этом на рентгенграммах наблюдается лишь

перераспределение интенсивности в рефлексах и смещение положений

характеристических отражений в сторону меньших значеный углов 2Ɵ

свидетельствующее об увеличинии межатомного расстояния в определенных

кристаллографических направлениях.

4.5. Реакции образования комплексов серебра (I) c N,N -

этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом

Данные элементного анализа, кондуктометрических и ИК

спектроскопических исследований с учѐтом степени окисления серебра (I)

позволили нам предложить наиболее вероятные реакции образования

комплексных соединений серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил-3-

Соединения Параметры элем. ячеек Число

молекул

в ячеек

Плот. соед.

г/см
3

Рент.

плот.

соед. г/см
3

Синг.

а, Ǻ b, Ǻ c, Ǻ V, Ǻ

[Ag(ЭТМ)3NO3] 10,0 4,45 7,6 338,2 2 4,6 4,64 Ортор.

[Ag(1-Ф-3-ТСК)3NO3] 10,6 4,30 7,3 332,7 2 4,1 4,20 Ортор.
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тиосемикарбазидом и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом в водных растворах. При

взаимодействии AgNO3 с N,N-этилентиомочевиной в соотношении 1:1 из

раствора очень быстро выделяется осадок белого цвета, которому по данным

элементного анализа и других физико-химическх исследований соответствует

формула [AgL2(H2O)NO3]. При мольных отношениях 1:2 и выше мы наблюдали

в начале образование осадка белого цвета, а затем его растворение и в

дальнейшем выделение из раствора кристаллов, которым по данным

элементного анализа соответствует общая формула [AgL3NO3]. Реакции

образования нитратных комплексов серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной

протекают следующим образом:

AgNO3+2L+ H2O ↔[AgL2(H2O)NO3]

AgNO3+3L↔ [AgL3NO3]

Нами для изучение комплексообразования серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной также в качестве исходных веществ были использованы

такие соли серебра, как AgCl, AgBr и Ag2SO4. Проведенные исследования

показали, что взаимодействие AgCl, AgBr и Ag2SO4 с N,N-этилентиомочевиной

в соотношении 1:1 не приводит к каким либо изменениям реакционной среды,

то есть реакция комплексообразования не протекает. Однако увеличение

соотношения исходных реагентов до 1:5 приводит к растворению AgCl, AgBr и

Ag2SO4 в растворе, и через 30 минут мы наблюдали выделение осадков белого

цвета. Эти соединения растворимы в воде. По данным элементного анализа для

выделенных осадков[AgL3Cl], [AgL3Br] и [AgL3HSO4] на 1 моль серебра

приходится 3моля N,N-этилентиомочевины.

При прибавлении к AgNO3 в воде 1-формил-3-тиосемикарбазида и 1-

ацетил-3-тиосемикарбазида в соотношении 1≤1 из раствора очень быстро

выделяются осадки белого цвета. Данные элементного анализа показали, что в

этих соединениях на 1моль серебра (I) приходится 1моль 1-формил-3-
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тиосемикарбазида или 1-ацетил-3-тиосемикарбазида. Образование этих

комплексов можно представить следующей общей реакцией:

AgNO3+L+2H2O↔[AgL(H2O)2NO3]

При соотношении AgNO3:1-формил-3-тиосемикарбазид (1-ацетил-3-

тиосемикарбазид), равном 1:2, из раствора выпадают осадки белого цвета,

которым по данным элементного анализа соответствует общая формула

[AgL2(H2O)NO3], где L-1-формил-3-тиосемикарбазид (1-ацетил-3-

тиосемикарбазда). Реакции образования этих комплексов можно представить

уравнением:

AgNO3+2L+ H2O↔[AgL2(H2O)NO3]

При добавлении к раствору AgNO3 1-формил-3-тиосемикарбазида (1-

ацетил-3-тиосемикарбазида), в соотношении 1:4 и выше в начале наблюдаем

образование осадков, а затем растворение этих осадков в избытке органических

лигандов. При стоянии из растворов выпадают осадоки белого цвета. Реакции

образования этих соединений можно представить следующей общей реакцией:

AgNO3+3L↔[AgL3NO3]

Необходимо отметить, что взаимодействие AgCl, AgBr и Ag2SO4 с 1-

формил-3-тиосемикарбазидом (1-ацетил-3-тиосемикарбаздом) протекает с

образованием комплексов состава [AgL3Cl], [AgL3Br] и [AgL3HSO4].
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 Выводы

1. Методом потенциометрического титрования исследован процесс

комплексообразования серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил

и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом в интервале температур 288-328К при

различных ионных силах. Показано, что серебро (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосеми-карбазидом

реагирует ступенчато с образованием трѐх комплексных частиц. Для

всех комплексных частиц определены концентрационные и

термодинамические константы устойчивости.

2. Показано, что численные значения общих констант устойчивости

комплексов серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и 1-

ацетил-3-тиосемикарбазидом с возрастанием температуры

уменьшаются. Обнаружена закономерность в изменении ступенчатых

констант устойчивости, которые с возрастанием количества молекул

органических лигандов во внутренней сфере комплексов уменьшаются.

Установлено, что константа устойчивости монозамещѐнного комплекса

серебра (I) с изученными лигандами в два раза превосходит

устойчивость двух- и трѐхзамещѐнных комплексов, что связано со

стерическими факторами. Предложен ряд в изменении устойчивости

комплексов при 298К: 1-Ф-3-ТСК>1-А-3-ТСК>ЭТМ.

3. Показано, что ионная сила раствора не влияет на количество частиц,

образующихся при взаимодействии серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом, но

оказывает влияние на численные значения общих и ступенчатых

констант устойчивости.

4. Установлено, что возрастание концентрации органического

растворителя в составе водно-этанольного раствора приводит к

увеличению общих констант устойчивости N,N-этилентиомочевинных

комплексов серебра (I).
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5. Методом температурного коэффициента определены изменения

энтальпии реакции образования комплексов, вычислены значения

свободной энергии Гиббса и энтропии, которые позволили определить

степень самопроизвольности реакций и закономерность влияния

природы лиганда на процесс комплексообразования.

6. Разработаны условия синтеза и получены в твѐрдом виде 17 новых

координационных соединений серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-

формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом. Полученные соединения

охарактеризованы различными независимыми физико-химическими

методами исследования. ИК и ПМР спектроскопическим методом

показано, что координация молекул N,N-этилентиомочевины,1-формил-

3-тиосемикарбазида и 1-ацетил-3-тиосемикарбазида с серебром (I)

происходит посредством атома серы. Ренгенофазовым анализом

определены параметры кристалической решѐтки некоторых

ситезированных комплексов.
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