ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Содатдиновой Анджуман Садриддиновны на тему
«КОМПЛЕКСООБРАЗОВАНИЕ СЕРЕБРА (I) С N,N-ЭТИЛЕНТИОМОЧЕВИНОЙ, 1-
ФОРМИЛ- И 1-АЦЕТИЛ-3-ТИОСЕМИКАРБАЗИДОМ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.01 – неорганическая химия

Диссертационная работа Содатдиновой А.С. посвящена изучению процесса комплексообразования серебра (I) с рядом органических неэлектролитов - N,N-этилентиомочевинной, 1-формил- и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом, установлении влияния природы лиганда, температуры и ионной силы раствора на термодинамические характеристики образующихся комплексов, а также разработке оптимальных методик получения координационных соединений серебра (I) с производными тиомочевинной и тиосемикарбазида. В работе использован большой комплекс методов исследования, включающий потенциометрию, ИК- и ЯМР-спектроскопию, порошковую дифрактометрию и кондуктометрию. В работе разработаны методы синтеза 17 новых комплексных соединений серебра с N,N-этилентиомочевинной, 1-формил- и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом. На основании данных потенциометрического титрования автором установлено, что серебро (I) в интервале температур 288-328 К последовательно присоединяет три молекулы органического лиганда. Впервые определены общие и ступенчатые константы устойчивости комплексов серебра (I), методом температурного коэффициента найдены величины ΔS , ΔH и ΔG реакций образования комплексов серебра (I). Показано, что во всех случаях образование комплексов определяется благоприятным изменением энтальпии, а константы устойчивости комплексов с увеличением температуры уменьшаются. Установлено, что большая разница в значениях констант образования моно- и двухзамещённого комплексов связана со стерическими факторами. Показано, что в водно-этанольном растворе устойчивость комплексов серебра (I) с N,N-этилентиомочевинной увеличивается с возрастанием концентрации этанола в растворе. Из данных ИК- и ЯМР-спектроскопии сделан вывод, что молекулы N,N-этилентиомочевинной, 1-формил- и 1-ацетил-3-тиосемикарбазида координированы серебром (I) посредством атома серы.

Автореферат диссертации Содатдиновой А.С. написан научным языком и хорошо читается, имеется лишь несколько опечаток. Качество экспериментальных данных сомнений не вызывает. По работе имеются замечание и вопрос:

1. Описанный метод определения термодинамических характеристик не слишком удобен для расчетов и не позволяет оценить его погрешность. В этой связи, уравнение Кларка и Глю (Clarke, E. C. W.; Glew, D. N. Evaluation of Thermodynamic Functions from Equilibrium Con-

stants. *Trans. Faraday Soc.* 1966, 62, 539-547), записанное для используемого в диссертации варианта расчета, имеет значительные преимущества:

$$R \ln \beta = -\frac{\Delta_r G^0}{298.15} + \Delta_r H^0 \left[\frac{1}{298.15} - \frac{1}{T} \right]$$

Как видно, оба коэффициента уравнения имеют ясный физический смысл, и их погрешность легко определяется. Это позволит, в частности, выяснить имеет ли физический смысл положительное значение энтропии при комплексообразовании по второй ступени (см. табл. 3) или приведенная величина находится в рамках погрешности расчета.

2. Приведенные на рис. 5 зависимости ступенчатых констант устойчивости отклоняются от линейности в области малого содержания фонового электролита. Не может ли это быть следствием того, что нитрат-ион не настолько индифферентен и входит во внутреннюю сферу ряда комплексов?

Отмеченные моменты не снижают положительного впечатления от работы. Она представляет собой законченное квалификационное научное исследование, отвечающее требованиям п.9 положения "О порядке присуждения ученых степеней", установленного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 02.00.01 - неорганическая химия: п. 5 Взаимосвязь между составом, строением и свойствами неорганических соединений; п. 7 Процессы комплексообразования и реакционная способность координационных соединений. Реакции координированных лигандов.

В соответствии с вышеизложенным, считаю, что Содатдинова Анджуман Садриддиновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Доктор химических наук

(специальность 02.00.04—физическая химия),

ведущий научный сотрудник ФГБУ науки

Институт химии растворов им. Г.А. Крестова РАН

Кустов А.В.

Тел. 89109993789; 8(4932)327256; e-mail: kustov@isuct.ru

Почтовый адрес: 153045 Иваново, ул. Академическая д. 1

Подпись Кустова А.В. подтверждаю

Ученый секретарь Института химии растворов

им. Г.А. Крестова РАН к.х.н.

Пуховский Ю.П.